国家工商行政管理总局关于梳理执法依据结果的公告 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_319754.htm 国家工商行政管理

总局关于梳理执法依据结果的公告 为了明确执法权限的来源

，确定合法、有效的法律法规规章依据，更好地发挥工商行

政管理机关的职能，促进依法行政，依据《国务院办公厅关

于推行行政执法责任制的若干意见》（国办发[2005]37号）关

于“推行行政执法责任制，就是要强化执法责任，明确执法

程序和执法标准，进一步规范和监督行政执法活动，提高行

政执法水平，确保依法行政各项要求落到实处”的精神要求

，我局于近期对与工商行政管理职能有关的现行执法依据集

中进行了一次梳理，截止到二00六年六月三十日，与工商行

政管理有关的现行有效法律 99件，行政法规258件，行政规章

（包括联合规章） 101件，总计458件。经局领导同意，现予

以公告。 附：梳理法律、行政法规、行政规章（包括联合规

章）目录国家工商行政管理总局二00六年八月十六日 与工商

行政管理有关的现行有效法律，共计99件┌───┬───

─────────┬───────┬─────┬──

────────┐│序号 │名称 │制定机关 │公布日期

│施行日期 │├───┼────────────┼──

─────┼─────┼──────────┤│1 │

中华人民共和国刑法 │全国人大 │1979.7.6 │1980.1.1（1999

年12月││ │ │ │ │25日第一次修正；2001││ │ │ │ │

年8月31日第二次修正 ││ │ │ │ │；2001年12月29日第三

││ │ │ │ │次修正；2002年12月28││ │ │ │ │日第四

次修正；2005年││ │ │ │ │2月28日第五次修正；2││

│ │ │ │006年6月29日第六次修││ │ │ │ │正，自公布

之日起施行││ │ │ │ │） │├───┼───────

─────┼───────┼─────┼──────

────┤│2 │中华人民共和国刑事诉讼法│全国人大

│1979.7.7 │1980.1.1（1996年3月1││ │ │ │ │7日第一次

修订，自199││ │ │ │ │7年1月1日起施行） │├───

┼────────────┼───────┼────

─┼──────────┤│3 │中华人民共和国中外合

资经│全国人大 │1979.7.8 │1979.7.8（1990年4月4││ │营

企业法 │ │ │日第一次修订；2001年││ │ │ │ │3月15

日第二次修订， ││ │ │ │ │自公布之日起施行） │├─

──┼────────────┼───────┼──

───┼──────────┤│4 │中华人民共和国商

标法 │全国人大常委会│1982.8.23 │1983.3.1（1993年2月2│

│ │ │ │ │2日第一次修订；2001 ││ │ │ │ │年10月27

日第二次修订││ │ │ │ │，自2001年12月1日起 ││ │

│ │ │施行） │├───┼────────────┼─

──────┼─────┼──────────┤│5

│中华人民共和国文物保护法│全国人大常委会│1982.11.19

│1982.11.19（1991年6 ││ │ │ │ │月29日第一次修订；20

││ │ │ │ │02年10月28日第二次修││ │ │ │ │订，自

公布之日起施行││ │ │ │ │） │├───┼─────

───────┼───────┼─────┼────

──────┤│6 │中华人民共和国宪法 │全国人大

│1982.12.4 │1982.12.4（1988年4月││ │ │ │ │12日第一

次修正；1993││ │ │ │ │年3月29日第二次修正 ││ │

│ │ │；1999年3月15日第三 ││ │ │ │ │次修正；2004

年3月14 ││ │ │ │ │日第四次修正施行） │├───┼─

───────────┼───────┼─────┼

──────────┤│7 │中华人民共和国统计法 │全

国人大常委会│1983.12.8 │1984.1.1（1996年5月1││ │ │ │

│5日第一次修订，自公 ││ │ │ │ │布之日起施行） │

├───┼────────────┼───────┼

─────┼──────────┤│8 │中华人民共和

国药品管理法│全国人大常委会│1984.9.20 │1985.7.1（2001

年2月2││ │ │ │ │8日第一次修订，自200││ │ │ │

│1年12月1日起施行） │├───┼──────────

──┼───────┼─────┼─────────

─┤│9 │中华人民共和国森林法 │全国人大常委会

│1984.9.20 │1985.1.1（1998年４月││ │ │ │ │29日第一

次修订，自19││ │ │ │ │98年7月1日起施行） │├──

─┼────────────┼───────┼───

──┼──────────┤│10 │中华人民共和国会计

法 │全国人大常委会│1985.1.21 │1985.5.1（1993年12月││

│ │ │ │29日第一次修订；1999││ │ │ │ │年10月31日

第二次修订││ │ │ │ │，自2000年7月1日起施││ │ │

│ │行） │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│11 │中

华人民共和国计量法 │全国人大常委会│1985.9.6 │1986.7.1

│├───┼────────────┼───────

┼─────┼──────────┤│12 │中华人民共

和国渔业法 │全国人大常委会│1986.1.20 │1986.7.1（2000

年10月││ │ │ │ │31日第一次修订；2004││ │ │ │ │

年8月28日第二次修订 ││ │ │ │ │，自公布之日起施行）

│├───┼────────────┼───────

┼─────┼──────────┤│13 │中华人民共

和国矿产资源法│全国人大常委会│1986.3.19 │1986.10.1

（1996年8月││ │ │ │ │29日第一次修订，自19││ │ │

│ │97年1月1日起施行） │├───┼─────────

───┼───────┼─────┼────────

──┤│14 │中华人民共和国外资企业法│全国人大常委会

│1986.4.12 │1986.4.12（2000年10 ││ │ │ │ │月31日第一

次修订，自││ │ │ │ │公布之日起施行） │├───┼

────────────┼───────┼─────

┼──────────┤│15 │中华人民共和国民法通则

│全国人大 │1986.4.12 │1987.1.1 │├───┼──────

──────┼───────┼─────┼─────

─────┤│16 │中华人民共和国邮政法 │全国人大常委

会│1986.12.2 │1987.1.1 │├───┼──────────

──┼───────┼─────┼─────────

─┤│17 │中华人民共和国大气污染防│全国人大常委会

│1987.9.5 │1988.6.1（1995年8月2││ │治法 │ │ │9日第

一次修订；2000 ││ │ │ │ │年4月29日第二次修订 ││

│ │ │ │，自2000年9月1日起施││ │ │ │ │行） │├─

──┼────────────┼───────┼──

───┼──────────┤│18 │中华人民共和国档

案法 │全国人大常委会│1987.9.5 │1988.1.1（1996年7月5│

│ │ │ │ │日第一次修订，自公布││ │ │ │ │之日起

施行） │├───┼────────────┼────

───┼─────┼──────────┤│19 │中华

人民共和国中外合作经│全国人大常委会│1988.4.13

│1988.4.13（2000年10 ││ │营企业法 │ │ │月31日第一次

修订，自││ │ │ │ │公布之日起施行） │├───┼─

───────────┼───────┼─────┼

──────────┤│20 │中华人民共和国全民所有制

│全国人大 │1988.4.13 │1988.8.1 ││ │工业企业法 │ │ │

│├───┼────────────┼───────

┼─────┼──────────┤│21 │中华人民共

和国野生动物保│全国人大常委会│1988.11.8 │1989.3.1

（2004年8月2││ │护法 │ │ │8日第一次修订，自公 ││

│ │ │ │布之日起施行） │├───┼────────

────┼───────┼─────┼───────

───┤│22 │中华人民共和国标准化法 │全国人大常委会

│1988.12.29│1989.4.1 │├───┼───────────

─┼───────┼─────┼──────────

┤│23 │中华人民共和国进出口商品│全国人大常委会

│1989.2.21 │1989.8.1（2002年4月2││ │检验法 │ │ │8日

第一次修订，自200││ │ │ │ │2年10月1日起施行） │├

───┼────────────┼───────┼─

────┼──────────┤│24 │中华人民共和国

行政诉讼法│全国人大 │1989.4.4 │1990.10.1 │├───┼─

───────────┼───────┼─────┼

──────────┤│25 │中华人民共和国环境保护法

│全国人大常委会│1989.12.26│1989.12.26 │├───┼──

──────────┼───────┼─────┼─

─────────┤│26 │中华人民共和国国旗法 │全国

人大常委会│1990.6.28 │1990.10.1 │├───┼─────

───────┼───────┼─────┼────

──────┤│27 │全国人民代表大会常务委员│全国人

大常委会│1990.12.28│1990.12.28（根据《中││ │会关于惩

治走私、制作、贩│ │ │华人民共和国刑法》（││ │卖、

传播淫秽物品的犯罪分│ │ │97修正）予以保留，其││ │

子的决定 │ │ │中，有关行政处罚和行││ │ │ │ │政措

施的规定继续有效││ │ │ │ │；有关刑事责任的规定│

│ │ │ │ │已纳入《刑法》（97修││ │ │ │ │正），自

该法施行之日││ │ │ │ │起，适用该法规定。）│├─

──┼────────────┼───────┼──

───┼──────────┤│28 │中华人民共和国残

疾人保障│全国人大常委会│1990.12.28│1991.5.15 ││ │法

│ │ │ │├───┼────────────┼────

───┼─────┼──────────┤│29 │中华

人民共和国国徽法 │全国人大常委会│1991.3.2 │1991.10.1 │

├───┼────────────┼───────┼

─────┼──────────┤│30 │中华人民共和

国民事诉讼法│全国人大 │1991.4.9 │1991.4.9 │├───┼

────────────┼───────┼─────

┼──────────┤│31 │中华人民共和国外商投资

企│全国人大 │1991.4.9 │1991.7.1 ││ │业和外国企业所得

税法 │ │ │ │├───┼────────────┼─

──────┼─────┼──────────┤│32

│中华人民共和国烟草专卖法│全国人大常委会│1991.6.29

│1992.1.1 ││ │ │ │ │ │├───┼─────────

───┼───────┼─────┼────────

──┤│33 │中华人民共和国未成年人保│全国人大常委会

│1991.9.4 │1992.1.1 ││ │护法 │ │ │ ││ │ │ │ │ │

├───┼────────────┼───────┼

─────┼──────────┤│34 │全国人民代表

大会常务委员│全国人大常委会│1991.9.4 │1991.9.4（根据

《中华││ │会关于严禁卖淫嫖娼的决定│ │ │人民共和国

刑法》（97││ │ │ │ │修正）予以保留，其中││ │ │

│ │，有关行政处罚和行政││ │ │ │ │措施的规定继续

有效；││ │ │ │ │有关刑事责任的规定已││ │ │ │

│纳入《刑法》（97修正││ │ │ │ │），自该法施行之

日起││ │ │ │ │，适用该法规定。） │├───┼──

──────────┼───────┼─────┼─

─────────┤│35 │中华人民共和国税收征收管│

全国人大常委会│1992.9.4 │1993.1.1（1995年2月2││ │理

法 │ │ │8日第一次修订；2001 ││ │ │ │ │年4月28日第

二次修订 ││ │ │ │ │，自2001年5月1日起施││ │ │ │

│行） │├───┼────────────┼────

───┼─────┼──────────┤│36 │中华

人民共和国矿山安全法│全国人大常委会│1992.11.7

│1993.5.1 │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│37 │中

华人民共和国产品质量法│全国人大常委会│1993.2.22

│1993.9.1（2000年7月8││ │ │ │ │日第一次修订，

自2000││ │ │ │ │年9月1日起施行） │├───┼──

──────────┼───────┼─────┼─

─────────┤│38 │中华人民共和国农业法 │全国

人大常委会│1993.7.2 │1993.7.2（2002年12月││ │ │ │

│28日第一次修订，自20││ │ │ │ │03年3月1日起施行）

│├───┼────────────┼───────

┼─────┼──────────┤│39 │中华人民共

和国反不正当竞│全国人大常委会│1993.9.2 │1993.12.1 ││

│争法 │ │ │ │├───┼────────────┼

───────┼─────┼──────────┤

│40 │中华人民共和国注册会计师│全国人大常委会

│1993.10.31│1994. 1 .1 ││ │法 │ │ │ │├───┼──

──────────┼───────┼─────┼─

─────────┤│41 │中华人民共和国消费者权益│

全国人大常委会│1993.10.31│1994. 1 .1 ││ │保护法 │ │

│ │├───┼────────────┼──────

─┼─────┼──────────┤│42 │中华人民

共和国公司法 │全国人大常委会│1993.12.29│1994.7.1（1999

年12月││ │ │ │ │25日第一次修订；2004││ │ │ │ │

年8月28日第二次修订 ││ │ │ │ │；2005年10月27日第三

││ │ │ │ │次修订，自2006年1月1││ │ │ │ │日起施

行） │├───┼────────────┼─────

──┼─────┼──────────┤│43 │中华人

民共和国台湾同胞投│全国人大常委会│1994.3.5 │1994.3.5

││ │资保护法 │ │ │ │├───┼─────────

───┼───────┼─────┼────────

──┤│44 │中华人民共和国预算法 │全国人大 │1994.3.22

│1995.1.1 │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│45 │中

华人民共和国国家赔偿法│全国人大常委会│1994.5.12

│1995.1.1 │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│46 │中

华人民共和国对外贸易法│全国人大常委会│1994.5.12

│1994.7.1（2004年4月6││ │ │ │ │日第一次修订，

自2004││ │ │ │ │年7月1日起施行） │├───┼──

──────────┼───────┼─────┼─

─────────┤│47 │中华人民共和国劳动法 │全国

人大常委会│1994.7.5 │1995.1.1 │├───┼──────

──────┼───────┼─────┼─────

─────┤│48 │中华人民共和国城市房地产│全国人大

常委会│1994.7.5 │1995.1.1 ││ │管理法 │ │ │ │├──

─┼────────────┼───────┼───

──┼──────────┤│49 │中华人民共和国审计

法 │全国人大常委会│1994.8.31 │1995.1.1（2006年2月2││

│ │ │ │8日第一次修订，自200││ │ │ │ │6年6月1日

起施行） │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│50 │中

华人民共和国广告法 │全国人大常委会│1994.10.27│1995.2.1

│├───┼────────────┼───────

┼─────┼──────────┤│51 │中国人民共

和国中国人民银│全国人大常委会│1995.3.18 │1995.3.18

（2003年12 ││ │行法 │ │ │月27日第一次修订，自││

│ │ │ │2004年2月1日起施行）│├───┼──────

──────┼───────┼─────┼─────

─────┤│52 │中华人民共和国商业银行法│全国人大

常委会│1995.5.10 │1995.7.1（2003年12月││ │ │ │ │27

日第一次修订，自20││ │ │ │ │04年2月1日起施行） │

├───┼────────────┼───────┼

─────┼──────────┤│53 │中华人民共和

国保险法 │全国人大常委会│1995.6.30 │1995.10.1（2002年10

││ │ │ │ │月28日第一次修订，自││ │ │ │ │2003

年1月1日起施行）│├───┼────────────

┼───────┼─────┼──────────┤

│54 │中华人民共和国担保法 │全国人大常委会│1995.6.30

│1995.10.1 │├───┼────────────┼──

─────┼─────┼──────────┤│55 │

中华人民共和国民用航空法│全国人大常委会│1995.10.30

│1996.3.1 │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│56 │中

华人民共和国食品卫生法│全国人大常委会│1995.10.30

│1995.10.30 │├───┼────────────┼──

─────┼─────┼──────────┤│57 │

中华人民共和国固体废物污│全国人大常委会│1995.10.30

│1996.4.1日（2004年12││ │染环境防治法 │ │ │月29日

第一次修订，自││ │ │ │ │2005年4月1日起施行）│├─

──┼────────────┼───────┼──

───┼──────────┤│58 │中华人民共和国电

力法 │全国人大常委会│1995.12.28│1996.4.1 │├───┼

────────────┼───────┼─────

┼──────────┤│59 │中华人民共和国行政处罚

法│全国人大 │1996.3.17 │1996.10.1 │├───┼────

────────┼───────┼─────┼───

───────┤│60 │中华人民共和国拍卖法 │全国人大

常委会│1996.7.5 │1997.1.1（2004年8月2││ │ │ │ │8日

第一次修订，自公 ││ │ │ │ │布之日起施行） │├──

─┼────────────┼───────┼───

──┼──────────┤│61 │中华人民共和国枪支

管理法│全国人大常委会│1996.7.5 │1996.10.1 │├───┼

────────────┼───────┼─────

┼──────────┤│62 │中华人民共和国香港特别

行│全国人民代表大│1996.8.10 │1996.8.10 ││ │政区区旗

区徽使用暂行办法│会香港特别行政│ │ ││ │ │区筹备

委员会 │ │ │├───┼────────────┼──

─────┼─────┼──────────┤│63 │

中华人民共和国煤炭法 │全国人大常委会│1996.8.29

│1996.12.1 │├───┼────────────┼──

─────┼─────┼──────────┤│64 │

中华人民共和国乡镇企业法│全国人大常委会│1996.10.29

│1997.1.1 │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│65 │中

华人民共和国环境噪声污│全国人大常委会│1996.10.29

│1997.3.1 ││ │染防治法 │ │ │ │├───┼─────

───────┼───────┼─────┼────

──────┤│66 │中华人民共和国合伙企业法│全国人

大常委会│1997.2.23 │1997.8.1 │├───┼───────

─────┼───────┼─────┼──────

────┤│67 │中华人民共和国行政监察法│全国人大常

委会│1997.5.9 │1997.5.9 │├───┼─────────

───┼───────┼─────┼────────

──┤│68 │中华人民共和国动物防疫法│全国人大常委会

│1997.7.3 │1998.1.1 │├───┼───────────

─┼───────┼─────┼──────────

┤│69 │中华人民共和国节约能源法│全国人大常委会

│1997.11.1 │1998.1.1 │├───┼───────────

─┼───────┼─────┼──────────

┤│70 │中华人民共和国建筑法 │全国人大常委会

│1997.11.1 │1998.3.1 │├───┼───────────

─┼───────┼─────┼──────────

┤│71 │中华人民共和国价格法 │全国人大常委会

│1997.12.29│1998.5.1 │├───┼───────────

─┼───────┼─────┼──────────

┤│72 │中华人民共和国消防法 │全国人大常委会

│1998.4.29 │1998.9.1 │├───┼───────────

─┼───────┼─────┼──────────

┤│73 │中华人民共和国证券法 │全国人大常委会

│1998.12.29│1999.7.1（2004年8月2││ │ │ │ │8日第一次

修订；2005 ││ │ │ │ │年10月27日第二次修订││ │ │

│ │，自2006年1月1日起施││ │ │ │ │行） │├───

┼────────────┼───────┼────

─┼──────────┤│74 │中华人民共和国澳门特

别行│全国人民代表大│1999.1.16 │1999.1.16 ││ │政区区

旗、区徽使用暂行办│会澳门特别 │ │ ││ │法 │ │ │

││ │ │行政区筹备委员│ │ ││ │ │会 │ │ │├──

─┼────────────┼───────┼───

──┼──────────┤│75 │中华人民共和国合同

法 │全国人大 │1999.3.15 │1999.10.1 │├───┼────

────────┼───────┼─────┼───

───────┤│76 │中华人民共和国行政复议法│全国

人大 │1999.4.29 │1999.10.1 │├───┼────────

────┼───────┼─────┼───────

───┤│77 │中华人民共和国预防未成年│全国人大常委

会│1999.6.28 │1999.11.1 ││ │人犯罪法 │ │ │ │├──

─┼────────────┼───────┼───

──┼──────────┤│78 │中华人民共和国个人

独资企│全国人大常委会│1999.8.30 │2000.1.1 ││ │业法

│ │ │ │├───┼────────────┼────

───┼─────┼──────────┤│79 │中华

人民共和国招标投标法│全国人大常委会│1999.8.30

│2000.1.1 │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│80 │中

华人民共和国立法法 │全国人大 │2000.3.15 │2000.7.1 ││

│ │ │ │ │├───┼────────────┼──

─────┼─────┼──────────┤│81 │

中华人民共和国种子法 │全国人大常委会│2000.7.8

│2000.12.1（2004年8月││ │ │ │ │28日第一次修订，自

公││ │ │ │ │布之日起施行） │├───┼─────

───────┼───────┼─────┼────

──────┤│82 │中华人民共和国国家通用语│全国人

大常委会│2000.10.31│2001.1.1 ││ │言文字法 │ │ │ │

├───┼────────────┼───────┼

─────┼──────────┤│83 │中华人民共和

国职业病防治│全国人大常委会│2001.10.27│2002.5.1 ││

│法 │ │ │ │├───┼────────────┼─

──────┼─────┼──────────┤│84

│中华人民共和国政府采购法│全国人大常委会│2002.6.29

│2003.1.1 │├───┼────────────┼───

────┼─────┼──────────┤│85 │中

华人民共和国中小企业促│全国人大常委会│2002.6.29

│2003.1.1 ││ │进法 │ │ │ │├───┼───────

─────┼───────┼─────┼──────

────┤│86 │中华人民共和国安全生产法│全国人大常

委会│2002.6.29 │2002.11.1 │├───┼────────

────┼───────┼─────┼───────

───┤│87 │全国人民代表大会常务委员│全国人大常委

会│2002.12.28│2002.12.28 ││ │会关于《中华人民共和国

刑│ │ │ ││ │法》第九章渎职罪主体适用│ │ │ ││

│问题的解释 │ │ │ │├───┼──────────

──┼───────┼─────┼─────────

─┤│88 │中华人民共和国民办教育促│全国人大常委会

│2002.12.28│2003.9.1 ││ │进法 │ │ │ │├───┼─

───────────┼───────┼─────┼

──────────┤│89 │中华人民共和国港口法 │全

国人大常委会│2003.6.28 │2004.1.1 │├───┼─────

───────┼───────┼─────┼────

──────┤│90 │中华人民共和国行政许可法│全国人

大常委会│2003.8.27 │2004.7.1 │├───┼───────

─────┼───────┼─────┼──────

────┤│91 │中华人民共和国道路交通安│全国人大常

委会│2003.10.28│2004.5.1 ││ │全法 │ │ │ │├───

┼────────────┼───────┼────

─┼──────────┤│92 │中华人民共和国证券投

资基│全国人大常委会│2003.10.28│2004.6.1 ││ │金法 │

│ │ │├───┼────────────┼─────

──┼─────┼──────────┤│93 │中华人

民共和国银行业监督│全国人大常委会│2003.12.27│2004.2.1

││ │管理法 │ │ │ │├───┼──────────

──┼───────┼─────┼─────────

─┤│94 │中华人民共和国农业机械化│全国人大常委会

│2004.6.25 │2004.11.1 ││ │促进法 │ │ │ │├───┼

────────────┼───────┼─────

┼──────────┤│95 │中华人民共和国电子签名

法│全国人大常委会│2004.8.28 │2005.4.1 │├───┼──

──────────┼───────┼─────┼─

─────────┤│96 │中华人民共和国公务员法 │全

国人大常委会│2005.4.27 │2006.1.1 │├───┼─────

───────┼───────┼─────┼────

──────┤│97 │中华人民共和国治安管理处│全国人

大常委会│2005.8.28 │2006.3.1 ││ │罚法 │ │ │ │├──

─┼────────────┼───────┼───

──┼──────────┤│98 │中华人民共和国畜牧

法 │全国人大常委会│2005.12.29│2006.7.1 │├───┼─

───────────┼───────┼─────┼

──────────┤│99 │中华人民共和国农产品质量

│全国人大常委会│2006.4.29 │2006.11.1 ││ │安全法 │ │

│ │└───┴────────────┴──────

─┴─────┴──────────┘ 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com